
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교
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1.인적자원 운용 77,579 78,389 -810

1.기타 교직원보수 70,694 70,694 0

1.교직원대체인건비 70,694 70,694 0

1.[초]기간제교원인건비 67,697 67,697 0

1.기간제교원인건비 61,622 61,622 0

2.기간제교원법정부담금 6,075 6,075 0

2.[유]교원대체인건비(유) 2,997 2,997 0

1.기간제교원인건비 2,997 2,997 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,885 7,695 -810

1.교직원역량강화 3,500 4,310 -810

1.[초]자율연수 2,150 2,900 -750

1.일반수용비 2,150 2,900 -750 교원자율연수경비 : -558,000원*1교 = -558,000

행정직원자율연수경비 : -192,000원*1교 = -192,000

2.[초]소속직원 사기진작 1,350 1,410 -60

2.교직원복지비 1,350 1,410 -60 소속직원생일축하 : -60,000원*1교 = -60,000

2.교직원복지 3,385 3,385 0

1.[초]교육과정워크숍 1,250 1,250 0

1.일반업무추진비 1,250 1,250 0

2.[초]교육과정세움주간 750 750 0

1.일반업무추진비 750 750 0

3.[초]교사성장의날운영 1,385 1,385 0

1.일반수용비 445 445 0

2.교직원복지비 940 940 0

2.학생복지/교육격차 해소 469,638 469,765 -127

1.급식 관리 334,555 333,284 1,271

1.학교급식운영 334,555 333,284 1,271

1.[초]조리원인건비 5,393 3,295 2,098

1.공무직인건비 400 400 0
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2.기간제근로자인건비 4,868 2,770 2,098
(성립전_3추)대체인력 인건비 : 803,000원

*1교 =
803,000

대체인력 인건비 : 1,295,000*1교= 1,295,000

3.교직원복지비 125 125 0

2.[초]급식재료구입비 259,204 259,704 -500

1.급식용식재료비 259,204 259,704 -500 식품비 : -500,420원*1회 = -500,000

3.[초]우유급식비 5,045 5,045 0

1.우유급식비 5,045 5,045 0

4.[초]급식운영비 64,913 65,240 -327

1.일반수용비 20,991 20,851 140 소모품구입비 : 691,070원*1회 = 692,000

방역소독비 : -90,000원*1회 = -90,000

음식폐기물처리비 : -378,320원*1회 = -378,000

가스안전점검수수료및보험료 : -46,110원

*1회 =
-46,000

영양교사 및 조리원 위생교육비 : -38,000

원*1회 =
-38,000

2.연료비 6,233 6,700 -467 도시가스비 : -467,120원*1회 = -467,000

3.비품구입비 37,689 37,689 0

2.보건관리 61,048 61,868 -820

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 40,826 41,198 -372

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 부상학생후송비 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]학생건강검사 4,189 4,461 -272

1.학생복지비 4,189 4,461 -272 건강검사 : -272,180원*1회= -272,000

3.[초]보건실운영 16,352 16,352 0

1.일반수용비 445 445 0

2.운영수당 415 415 0

3.교직원복지비 150 150 0

4.교육운영비 2,600 2,600 0

5.학생복지비 10,300 10,300 0

6.비품구입비 2,442 2,442 0
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4.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교 운영1,500 1,500 0

1.운영수당 850 850 0

2.교육운영비 650 650 0

5.[초]방역관리 18,785 18,785 0

1.일반수용비 18,785 18,785 0

2.학교환경위생관리 20,222 20,670 -448

1.[초]먹는물관리 5,632 5,520 112

1.일반수용비 5,632 5,520 112 수질검사료 : 151,160원*1교 = 152,000

저수조청소료 : -40,000원*1교 = -40,000

2.[초]공기질측정 880 1,100 -220

1.일반수용비 880 1,100 -220 공기질측정검사수수료 : -220,000원*1교 = -220,000

3.[초]방역관리 1,160 1,500 -340

1.일반수용비 1,160 1,500 -340 교사내소독 : -340,000원*1교 = -340,000

4.[초]공기정화장치운영 12,550 12,550 0

1.일반수용비 12,550 12,550 0

3.학생복지 74,035 74,613 -578

1.교육복지우선 20,650 20,650 0

1.[초]교육복지사업 운영비 6,850 6,850 0

1.운영수당 3,705 3,705 0

2.교육운영비 3,145 3,145 0

2.[초]전북에듀페이 운영 13,800 13,800 0

1.학생복지비 13,800 13,800 0

2.학생복지운영 53,385 53,963 -578

1.[초]졸업앨범제작 4,404 5,140 -736

1.교육운영비 4,404 5,140 -736 졸업앨범제작 : -731,710원*1회= -731,000

졸업앨범제작(학교보관용) : -5,320원*1회

=
-5,000

2.[초]학생교과서구입 48,981 48,823 158

1.기간제근로자인건비 320 162 158 교과서분배경비 : 158,000원*1교 = 158,000
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2.교육운영비 48,661 48,661 0

3.기본적 교육활동 280,347 279,960 387

1.교과 활동 203,026 202,517 509

1.교과활동지원 66,306 65,706 600

1.[초]학습준비물구입 14,127 14,127 0

1.학습준비물 14,127 14,127 0

2.[초]보결수업관리 7,300 6,700 600

1.기타수당 7,300 6,700 600 보결수당 : 600,000원*1회= 600,000

4.[초]교과협의회운영 900 900 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 700 700 0

5.[초]진로교육 275 275 0

1.교육운영비 275 275 0

6.[초]두드림학교 운영 25,001 25,001 0

1.기타수당 18,990 18,990 0

2.일반수용비 172 172 0

3.교육운영비 5,139 5,139 0

4.목적사업업무추진비 700 700 0

7.[초]교과보충 프로그램 18,103 18,103 0

1.기타수당 16,050 16,050 0

2.교육운영비 2,053 2,053 0

8.[초]한글책임교육 방학캠프 600 600 0

1.기타수당 540 540 0

2.교육운영비 60 60 0

2.과학 교과활동 6,400 7,000 -600

1.[초]교과운영 6,400 7,000 -600

1.교육운영비 1,400 2,000 -600 교구구입(과학) : -600,000원*1회= -600,000

2.학습준비물 5,000 5,000 0
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3.[국고]체육 교과활동 57,331 57,188 143

1.[초]교과운영 8,110 8,110 0

2.일반수용비 6,010 6,010 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,538 1,395 143

1.기간제교원인건비 1,538 1,395 143
스포츠강사연가보상비 : 46,000원*1명*1회

 =
46,000

스포츠강사시간외수당(자체) : 96,430원*1

교 =
97,000

3.[초]토요스포츠데이활동 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

4.[초]학교스포츠클럽활동 7,100 7,100 0

1.교육운영비 7,100 7,100 0

5.[국고][초]스포츠강사 인건비 35,768 35,768 0

1.기간제근로자인건비 32,350 32,268 82 퇴직금 : 82,000원*1회 = 82,000

2.기간제근로자법정부담금 3,418 3,500 -82 4대보험 기관부담금 : -82,000원*1회 = -82,000

6.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

7.[국고][초]전국소년체전지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

8.[초]전국소년체전 1,405 1,405 0

1.기타수당 200 200 0

2.교육운영비 1,205 1,205 0

9.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비(인상분)100 100 0

1.맞춤형복지비 100 100 0

10.[국고][초]스포츠강사 연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.외국어 교과활동 42,829 42,759 70

1.[초]교과운영 1,100 1,100 0
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1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.[초]영어회화전문강사 운영 41,729 41,659 70

1.기간제근로자인건비 36,740 37,030 -290 급식비 : 20,000원*1회 = 20,000

명절휴가비 : 50,000원*1회 = 50,000

연차수당 : -360,000원*1회 = -360,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.교직원복지비 310 310 0

4.기간제근로자법정부담금 4,029 3,669 360 4대보험료 : 360,000원*1회 = 360,000

5.특수교육교과활동 3,300 3,200 100

1.[초]방과후학교 지원 3,300 3,200 100

1.운영수당 2,290 2,260 30 강사비 : 30,000원*1교= 30,000

2.교육운영비 1,010 940 70 교재 및 재료비 : 70,000원*1교= 70,000

6.유치원 교과활동 26,860 26,664 196

1.[유]유치원 교육과정 운영 26,860 26,664 196

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 17,860 17,664 196 체험비 : -34,900원*1교= -34,000

학습준비물 및 재료비 : 229,020원*1회 = 230,000

3.비품구입비 6,000 6,000 0

2.창의적 체험활동 77,321 77,443 -122

1.자율활동 47,909 47,909 0

1.[초]학생회활동지원 2,812 2,812 0

1.학생복지비 2,812 2,812 0

2.[초]학급교육활동경비 5,950 5,950 0

1.교육운영비 5,950 5,950 0

3.[초]학교자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,750 2,750 0

2.교육운영비 3,250 3,250 0

4.[초]기후변화교육운영 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]체육대회출전 1,627 1,627 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 427 427 0

6.[초]전주다움교육과정운영학년(5학년)1,200 1,200 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 240 240 0

7.[초]책 읽는 교실(6학년) 920 920 0

1.목적사업업무추진비 80 80 0

2.도서구입비 840 840 0

8.[초]전주다움교육과정운영학년(3-4학년)2,400 2,400 0

1.운영수당 835 835 0

2.교육운영비 1,565 1,565 0

9.[초]다꿈사랑방학교 운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,700 1,700 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

10.[초]주민참여 제안사업(지구가 보내는 1°C의 경고)19,800 19,800 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.운영수당 2,250 2,250 0

3.교육운영비 15,790 15,790 0

4.목적사업업무추진비 360 360 0

11.[초]생태전환교육 700 700 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 250 250 0

2.현장체험학습활동 26,912 27,034 -122

1.[초]수학여행 15,976 16,098 -122

1.여비 98 98 0

2.교육운영비 15,878 16,000 -122 차량비 : -400,000원*1교 = -400,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교육활동비 : -78,400원*1교 = -78,000

여행자보험비 : -44,000원*1교 = -44,000

예비비 : 400,000원*1교 = 400,000

2.[초]현장학습 9,736 9,736 0

1.여비 246 246 0

2.교육운영비 9,490 9,490 0

3.[초]영어체험 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.봉사활동 2,500 2,500 0

1.[초]청소용품 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.선택적 교육활동 354,924 371,315 -16,391

1.방과후학교 운영 337,194 353,585 -16,391

1.방과후학교운영 214,938 233,471 -18,533

1.[초]특기적성교육 126,487 148,020 -21,533

1.운영수당 104,236 112,020 -7,784 공예부 강사료 : -1,106,600원*1교 = -1,106,000

독서놀이부 강사료 : -549,000원*1교 = -549,000

로봇과학부 강사료 : -1,070,400원*1교 = -1,070,000

미술부 강사료 : -1,128,700원*1교 = -1,128,000

바이올린부 강사료 : -768,600원*1교 = -768,000

배드민턴부 강사료 : -342,200원*1교 = -342,000

수학부 강사료 : -289,400원*1교 = -289,000

실험과학부 강사료 : -106,700원*1교 = -106,000

영어1부 강사료 : -909,000원*1교 = -909,000

영어2부 강사료 : 157,000원*1교 = 157,000

음악줄넘기부 강사료 : -947,100원*1교 = -947,000

주산부 강사료 : -499,800원*1교 = -499,000

축구부 강사료 : -131,200원*1교 = -131,000

문경숙 2024년 02월 07일 10시 56분 00초 8 전북특별자치도교육청 전주서천초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정
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예산액
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컴퓨터부 강사료 : 351,200원*1교 = 352,000

한자부 강사료 : -449,700원*1교 = -449,000

2.교육운영비 22,251 36,000 -13,749 교재비 및 재료비 : -11,524,000원*1교 = -11,524,000

EBS 스스로배움터 : -2,225,000원*1교 = -2,225,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 150 150 0

1.공무직인건비 150 150 0

3.[초]방과후자유수강권지원 51,000 48,000 3,000

1.운영수당 38,020 35,020 3,000
(성립전_3추)강사료 : 1,500,000원*2개월 

=
3,000,000

2.교육운영비 12,980 12,980 0

4.[초]방과후학교 운영 37,301 37,301 0

2.일반수용비 6,009 6,009 0

3.전기요금 5,400 5,400 0

4.교육운영비 24,042 24,042 0

5.기간제근로자법정부담금 750 750 0

6.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0

2.돌봄교실운영 67,672 66,952 720

1.[초]돌봄교실운영 66,562 66,562 0

1.일반수용비 280 280 0

2.교육운영비 66,282 66,282 0

2.[초]돌봄전담사운영 1,110 390 720

1.기간제근로자인건비 1,110 390 720 대체근로자인건비 : 720,000원*1회= 720,000

3.유치원방과후과정운영 54,584 53,162 1,422

1.[유]유치원 방과후과정 19,031 19,365 -334

1.운영수당 4,025 4,025 0

2.교육운영비 15,006 15,340 -334 방과후과정급식(경상) : -759,000원*1교= -759,000

방과후과정 물품구입 : 164,500원*1회 = 165,000

간식비(지원금) : 290,000원*1교= 290,000

수업준비물(지원금) : -30,000원*1교= -30,000
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]유치원 방과후 시간제기간제교사 인건비34,305 32,549 1,756

1.기간제교원인건비 30,857 29,260 1,597 방학중연장근로수당 : -159,000원*1회 = -159,000

(성립전_3추)퇴직금 : 1,756,000원*1명= 1,756,000

2.기간제교원법정부담금 3,448 3,289 159 4대보험기관부담금 : 159,000원*1회 = 159,000

3.[유]유치원 방과후 시간제기간제교사 대체인력 인건비1,248 1,248 0

1.기간제교원인건비 1,248 1,248 0

2.독서활동 17,730 17,730 0

1.독서활동운영 17,730 17,730 0

1.[초]도서구입 17,030 17,030 0

1.도서구입비 17,030 17,030 0

2.[초]도서관운영 700 700 0

2.교육운영비 500 500 0

3.일반업무추진비 200 200 0

5.교육활동 지원 193,234 195,740 -2,506

1.교무업무 운영 7,400 7,400 0

1.교무학사운영 7,400 7,400 0

1.[초]교무실무사인건비 80 80 0

1.공무직인건비 80 80 0

2.[초]교무학사운영 3,710 3,710 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,910 1,910 0

3.[초]교육활동홍보 810 810 0

1.교육운영비 810 810 0

4.[초]입학식 및 졸업식 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.생활지도운영 43,677 43,677 0

1.학생생활상담지도 8,720 8,720 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0
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1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.[초]위(Wee)클래스 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 11,550 11,550 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.[초]학교폭력맞춤형대응 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0

3.[초]안심알리미서비스 4,080 4,080 0

1.일반수용비 4,080 4,080 0

4.[초]어울림프로그램운영 2,380 2,380 0

1.교육운영비 2,380 2,380 0

5.[초]교사공동학습체운영 120 120 0

1.목적사업업무추진비 120 120 0

6.[초]학교폭력예방교육 운영 4,250 4,250 0

1.운영수당 4,250 4,250 0

3.학생안전교육 23,407 23,407 0

1.[초]안전교육 1,637 1,637 0

1.교육운영비 1,637 1,637 0

2.[초]학생안전교육자료 보급 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0

3.[초]초등 수상안전교육 운영 10,770 10,770 0

1.교육운영비 10,770 10,770 0

3.학습지원실 운영 19,659 22,165 -2,506

1.방송실운영 700 700 0

1.[초]방송실운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.정보화실운영 18,959 21,465 -2,506
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1.[초]학교정보화지원 12,407 15,000 -2,593

1.일반수용비 9,471 12,000 -2,529 전산장비유지보수비 : 124,600원*1회= 125,000

정보화기기수리비 : -2,654,000원*1회= -2,654,000

2.비품구입비 2,936 3,000 -64 정보화기기 구입비 : -64,090원*1회= -64,000

2.[초]정보화업무 운영 1,287 1,200 87

1.기타공공요금 1,287 1,200 87 단체문자사용료 : 86,450원*1교 = 87,000

3.[초]2023 학교 무선망 추가 구축 5,265 5,265 0

1.비품구입비 5,265 5,265 0

4.교육여건 개선 122,498 122,498 0

1.교육환경개선 122,498 122,498 0

1.[초]책·걸상구입 49,400 49,400 0

1.비품구입비 49,400 49,400 0

2.[초]교실환경개선 13,590 13,590 0

1.일반수용비 3,090 3,090 0

2.비품구입비 10,500 10,500 0

3.[초]외부환경개선 59,508 59,508 0

1.시설비 59,508 59,508 0

6.학교 일반운영 258,403 255,637 2,766

1.학교기관 운영 90,212 87,029 3,183

1.부서기본운영 33,853 31,203 2,650

1.[초]교장실운영 7,796 7,796 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 3,580 3,580 0 교직원경조사비 : 100,000원*1회 = 100,000

기관운영비 : -300,000원*1회 = -300,000

교직원간담회 : 386,000원*1회 = 386,000

내빈용다과구입 : -186,000원*1회 = -186,000

3.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.[초]행정실운영 26,057 23,407 2,650
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1.일반수용비 7,870 6,420 1,450 사무용품구입 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

(성립전_3추)전화 녹음장치 설치 : 

450,000원*1교 =
450,000

2.기타공공요금 1,727 1,727 0

3.여비 7,400 7,400 0 관내여비 : -400,000원*1회 = -400,000

관외여비 : 400,000원*1회 = 400,000

4.교직원복지비 320 320 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.목적사업업무추진비 200 200 0

7.비품구입비 8,340 7,140 1,200 직수정수기 : 1,200,000원*1회 = 1,200,000

2.병설유치원기본운영 56,359 55,826 533

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,100 7,100 0

1.전기요금 6,800 6,800 0

2.기타공공요금 300 300 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,257 5,497 -240

1.일반수용비 5,257 5,497 -240 시설소모품구입 : -140,000원*1교= -140,000

화장실수선 : -100,000원*1교= -100,000

3.[유]유치원운영 24,002 23,229 773

1.기타수당 160 520 -360 보결수당 : -360,000원*1교= -360,000

2.일반수용비 3,375 3,763 -388 청소용역비 : -40,000원*1교= -40,000

청소용품구입 : -180,000원*1교= -180,000

사무용기기수선비 : -58,000원*1교= -58,000

프린터및복사기소모품구입 : -44,500원*1

교=
-44,000

사무용소모품구입 : -66,950원*1교= -66,000

3.운영수당 4,800 4,900 -100 3세대하모니운영비 : -100,000원*1교= -100,000

4.여비 335 450 -115 관내여비 : -70,000원*1교= -70,000

관외여비 : -45,000원*1교= -45,000

5.교육운영비 13,741 11,996 1,745 교육과정제작 : -28,000원*1교= -28,000

자유선택활동자료구입 : 1,903,000원*1교 

=
1,903,000
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교육과정행사(입학식외 5회) : 250,000원

*1교=
250,000

현장학습차량비 : -380,000원*1교= -380,000

6.학생복지비 200 200 0

7.일반업무추진비 400 400 0

8.도서구입비 991 1,000 -9 도서구입 : -9,100원*1교= -9,000

4.[유]실내공간조성사업 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

2.시설 장비 유지 162,141 162,278 -137

1.학교시설장비유지 162,141 162,278 -137

1.[초]공공요금및제세공과금 54,619 55,084 -465

1.일반수용비 100 100 0

2.전기요금 34,200 34,200 0

3.상하수도료 12,000 12,000 0

4.기타공공요금 8,319 8,784 -465 전화요금 : -850,000원*1회 = -850,000

CCTV인터넷통신비 : 384,310원*1회 = 385,000

2.[초]시설관리용역 11,064 11,064 0

1.일반수용비 11,064 11,064 0

3.[초]시설일반관리 38,095 35,107 2,988

1.일반수용비 37,695 34,707 2,988 소규모수선비 : 1,613,500원*1교 = 1,614,000

시설소모품구입 : 1,198,000원*1회 = 1,198,000

냉난방기기수선비 : 46,000원*1회 = 46,000

냉난방기기 종합청소 : 130,000원*1회 = 130,000

2.교직원복지비 400 400 0

4.[초]화장실관리 7,183 8,783 -1,600

1.기간제근로자인건비 3,903 7,103 -3,200
청소원 인건비(자체) : -3,200,000원*1명

*1월 =
-3,200,000

2.일반수용비 2,850 1,250 1,600 화장실소모품구입 : 1,600,000원*1회 = 1,600,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제근로자법정부담금 230 230 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]당직관리 45,968 45,918 50

1.기간제근로자인건비 38,283 38,283 0

2.일반수용비 4,140 4,140 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.기간제근로자법정부담금 3,145 3,095 50
경비원 기관부담보험금 : 25,000원*2명*1

월 =
50,000

6.[초]교육시설안전인증학교사업비 5,212 6,322 -1,110

1.일반수용비 5,212 6,322 -1,110
교육시설안전인증대상학교 수수료 : 

-1,110,200원*1회 =
-1,110,000

3.학교운영 협력 6,050 6,330 -280

1.학교운영위원회운영 1,100 1,380 -280

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,380 -280

1.여비 0 280 -280 관내외여비 : -280,000원*1회 = -280,000

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 4,950 4,950 0

1.[초]학부모교육 1,400 1,400 0

1.일반수용비 950 950 0

2.운영수당 50 50 0

3.여비 100 100 0

4.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]학부모안전도우미회운영 2,050 2,050 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.목적사업업무추진비 750 750 0

3.[초]학부모 학교참여 활성화 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 200 200 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

세출합계 1,634,125 1,650,806 -16,681
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